I . D llles Balears

Presentacié de I'informe Index sintétic mediambiental de les Illes Balears

La mesura i disponibilitat de parametres, indicadors i indexs de sostenibilitat
ambiental és clau per garantir que les politiques ambientals que es dissenyen i
apliquen assoleixen els objectius.

Les Illes Balears disposen de diversos conjunts d'indicadors i dades ambientals
procedents de les conselleries, els consells insulars i els centres de recerca de
referéncia. Moltes d'aquestes dades s'incorporen i analitzen en I'apartat de medi
ambient de la memoria del CES sobre I'economia, el treball i la societat de les Illes
Balears, que s'elabora anualment. Per facilitar I'analisi, la comprensi6 i I'estudi de
les tendéncies quant al medi ambient, el CES ha impulsat I'elaboracié de l'index
sintétic mediambiental, I'actualitzacié del qual s'incorporara cada any a la memoria,
com ja es fa des de fa anys amb l'indicador de qualitat del treball.

En l'elaboraci6 de l'index, s’han tingut en compte diferents consideracions inicials
en concordanc¢a amb l'objectiu de l'indicador. Aquestes consideracions son que els
indicadors a incloure en lindex fossin existents, de fonts oficials, amb una
frequéncia d'actualitzacié anual i territorialitzats per illes. El resultat és un index
sintétic que es pot actualitzar cada any i que permet analitzar l'evolucié del medi
ambient en cadascuna de les illes i el conjunt de 'arxipélag.

L'index sintetic mediambiental es compon de sis dimensions i 23 indicadors
parcials, amb diferents pesos proposats per técnics i experts en medi ambient i
aprovats per unanimitat pel Ple del CES. Les dimensions son: resiliencia climatica,
qualitat de l'aire, transicié energetica, consum i qualitat de l'aigua, gesti6 del
territori i biodiversitat i gesti6 i circularitat de residus.

En una escala de 0 a 100, el valor de partida de l'indicador I'any 2019 per al conjunt
de les Illes Balears és de 42,9. Menorca esta en una situacié comparativament més
bona (49,1), mentre que Eivissa és lilla amb una posici6 de partida més
desfavorable (35,3), sequida de Formentera (41,9) i Mallorca (39,9).

L'any 2020 es produeix una millora considerable en I'index de quasi 20 punts (passa
de 42,9 a 60,8) degut, entre altres coses, a la caiguda del consum d’energia, a la
disminucio6 de la generaci6 de residus i a la reduccié dels gasos d’'efecte hivernacle;
tots aquests, efectes derivats del minvament de l'activitat economica i turistica
durant la pandémia de la covid-19. Cal recordar que el PIB de les Illes caigué un
23 % l'any 2020. Aixi mateix, feim notar la correlacié inversa entre les dades de
I'index i I'activitat productiva en aquest any.

En definitiva, des del CES de les Illes Balears s’ha elaborat un index que permet
copsar de manera global i per illes I'estat del medi ambient i que anualment en
possibilita analitzar I'evolucié.
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Dimensions, indicadors i ponderacio de I'index sintétic mediambiental de les llles Balears

e Ponderacio
indexs parci- | Indicadors finalment inclosos a I'index ambiental - 100 %
indicadors
als
e C1. Evolucié de la temperatura mitjana anual (2C) 37,0
Rj;:':gg;a 16,0 [ C2. Valor mitja de I'index de sequera hidrologica durant els mesos d’estiu (juliol, agost i setembre) 26,0( 100,0
C3. Evolucié de les emissions de gasos amb efecte d’hivernacle respecte al 1990 (%) 37,0
QAL1. Superacions dels valors d'immissié de NO3: valor limit de la concentracié mitjana anual per a la proteccié
de la salut 28,0
Qualitat de 65 QA2. Superacions dels valors d’immissié de SO,: superacions del limit diari per a la proteccié de la salut 22,0 100.0
I'aire "~ 1 QA3. Superacions dels valors d’immissié de PMio: valor limit de la concentracié mitjana anual per a la proteccié ’
de la salut 28,0
QA4. Superacions dels valors d’'immissié d'Os: superacions del valor octohorari de proteccié de la salut 22,0
E1l. Consum d'energia final en relacié a I'lPH (tep/pers) 30,0
Transicié 50.0 E2. Eficiencia energetica: energia final vs. energia primaria (%) 20,0 100.0
energetica "~ | E3. Intensitat energética: consum d’energia primaria en relacié al PIB (tep/€) 26,0 ’
E4. Proporcio d’energia renovable en el consum d’energia primaria (%) 24,0
Al. Consum d’aigua de proveiment urba per IPH (litres/pers.-dia) 32,0
Consum i A2. Evolucié anual de les reserves hidriques (%) 24,0
qualitat de 25,0 A3. Percentatge d’'incompliment de la qualitat de |’aigua d'entrada a les depuradores (%) 12,0 100
I'aigua A4. Percentatges d’incompliment de I'aigua residual urbana depurada (ARUD) (%) 26,0
A5. Percentatge de zones de bany amb qualificacié excel-lent i bona (%) 6,0
., TB1. Percentatge de superficie terrestre protegida (%) 33,0
Gestio del - ) . . . ’: s o
territori i 17,5 TB2. Percentatge de superﬁlc!e marina protegida a través de reservle§ marines d’interes pesquer (%) 33,0 100
biodiversitat TB3. Percentatge de superficie forestal cremada respecte la superficie forestal total (%) 17,0
TB4. Percentatge de superficie gestionada amb un acord de custodia del territori (%). 17,0
Gestid i R1. Generacid de residus municipals en relacié amb I'IPH (kg/pers.-dia). 38,0
circularitat de 15,0 [ R2. Percentatge de recollida selectiva respecte al total de residus generats (%) 38,0] 100,0
residus R3. Evolucid de la recollida de residus perillosos respecte als valors del 2010 (%)

24,0
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Resum de resultats 2019

llles Balears | Mallorca Menorca Eivissa Formentera
Index de canvi 56,7 42,1 67,8 56,8 47 8
climatic
Index de qualitat 67,8 60,6 77,4 67,6 67,6
de l'aire
Index de transicio 26,7 26,7 26,7 26,7 26,7
energeética
Index de consum i 48,5 44,9 495 25,7 53,9
qualitat de I'aigua
index de gestié
del territori i 41,6 44,7 38,0 27,9 28,0
biodiversitat
index de gestio i
circularitat de 30,8 32,5 59,0 34,7 41,0
residus
index ambiental 42,9 39,9 49,1 35,3 41,9
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Resum de resultats 2020

lles Balears

Mallorca

Menorca

Eivissa

Formentera

index de Canvi
climatic

63,6

49,2

65,2

76,3

52,6

index de
Qualitat de
I'aire

72,4

66,9

79,9

71,5

71,5

index de
Transicio
energeética

77,4

77,4

77,4

77,4

77,4

index de
Consum i
qualitat de
l'aigua

60,4

60,6

58,8

18,9

56,8

index de

Gestio del

territori i
biodiversitat

40,4

43,2

38,1

26,7

27,0

index de

Gestid i
circularitat de

residus

50,3

56,4

65,5

86,0

92,9

index
ambiental

60,8

59,0

63,5

56,9

62,0
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Resum de resultats 2021

lles Balears

Mallorca

Menorca

Eivissa

Formentera

index de Canvi
climatic

64,1

47,0

74,2

65,3

75,7

index de
Qualitat de
I'aire

70,0

66,4

81,0

64,5

64,5

index de
Transicio
energeética

77,4

77,4

77,4

77,4

77,4

index de
Consum i
qualitat de
I'aigua

51,8

53,5

50,8

15,6

54,2

index de

Gestio del

territori i
biodiversitat

41,9

45,2

38,1

27,0

27,0

index de

Gestid i
circularitat de

residus

43,9

53,6

63,3

65,1

66,6

index
ambiental

58,1

57,0

63,1

50,5

60,8
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Resum de resultats 2019-2021, Illes Balears

2019 2020 2021 (provisional)
Index d.e r‘eflllenaa 56,7 63.6 64.1
climatica
Index de’ q_ualltat de 67.8 72.4 70
I’aire
Index de t‘ra'nsmo 26,7 77,4 Sense dades
energetica

Index de consum i 48,5 60,4 51,8
qualitat de I'aigua
index de gesti6 del

territorii 41,6 40,4 41,9

biodiversitat
. Inde)f de gestlo.l 30,8 50,3 43,9
circularitat de residus
index ambiental 42,9 60,8 58,1




